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INLEDNING 
I det här arbetet har jag valt att utforska hur det är att vara musiker till många olika mu-
sikstilar. Jag går mitt tredje och sista år på Musikhögskolan vid Örebro universitet på det 
konstnärliga kandidatprogrammet i musikalisk gestaltning. Mitt stora mål är att kunna bli 
så bred som möjligt genremässigt. Jag vill kunna ta mig an många olika musikstilar och 
kunna passa in i många olika sammanhang. Just nu spelar jag i allt ifrån coverband, re-
vyer, jazzband, popband, till spelningar där jag spelar själv. Detta är något jag ser som 
absolut nödvändigt för en karriär inom musikbranschen då jag anser att en musikalisk 
bredd leder till fler jobb. Mitt huvudinstrument är piano och under de år jag spelat har jag 
märkt hur användbart detta instrument är inom många olika områden och hur ständigt 
förekommande det har varit och är inom den moderna musiken. 
 
Men vad är det egentligen som utmärker pianospelet för olika musikstilar? Vad är det 
som gör att det du spelar låter jazzigt, popigt eller souligt? Vilka specifika läggningar, 
ackord eller rytmer behövs tillföras så att det specifika för en musikstil kommer fram? 
Detta är något jag har tänkt mycket på under de år jag spelat. Jag vill kunna hitta de där 
speciella byggstenarna som behövs för att kunna spela just den stil jag vill och få det att 
låta på ett trovärdigt sätt. Ska jag spela pop vill jag göra så det låter som pop och inte jazz 
blandat med pop, såvida jag inte vill spela så eller att jag tycker den blandningen tillför 
något till musiken. Som musiker vill jag kunna känna mig fri i mitt spel samtidigt som 
jag har en stabil grund av stil och genrekunskap att stå på. Jag tycker det är viktigt att 
först lära mig musik utifrån hur tidigare utövare gjort innan jag gör min egen tolkning. 
Med tillräckligt många musikaliska knep i bagaget vill jag kunna plocka fram och spela 
det jag känner passar in för stunden. Jag vill kunna styra över vad jag spelar och inte bli 
styrd av vad jag spelar.  
 
Till mitt arbete har jag valt att ta fram tre genrer som jag tidigare spelat och tycker om. 
Jazz, pop och soul. Hur påverkar mina förutfattade meningar om hur det ”ska” låta mitt 
spel? Är det verkligen så att jag har tillräckligt mycket kunskap för att få låtar att låta som 
den stil jag vill? Är mina spelmässiga val förankrade i erfarenheter från de tre olika gen-
rerna eller är de bara en falsk bild av hur jag tror att det ska spelas? Detta är något jag 
tycker är intressant. Denna uppsats skulle kunna bidra till ökad förståelse för pianospel 
inom jazz, pop och soul men också visa om jag har tillräckligt med kunskap för fri tolk-
ning. Kommer jag kunna analysera musiken utifrån genrekunskap och musikaliska bygg-
stenar som sedan kan överföras till mitt eget spel?  

Att alla tre genrerna har USA och bluesen som gemensamt ursprung tror jag kan räknas 
som positivt till undersökningen då de skillnader och likheter jag hittar i stilarna är för-
ankrade i någon slags bred basgenre. Speciellt med tanke på att den har sitt ursprung i 
samma land och afro-genren.  

Något jag tror måste finnas i åtanke är att jazz, pop och soul hade sin storhetstid under 
lite olika perioder. Då samhället i sig influerar musiken tror jag det kan bidra mycket till 
vilka låtar som skapas. Inte minst vad som skrivs i texterna. Dock kommer jag i min 
undersökning fokusera på det instrumentala och specifikt pianospelet i låtarna. Något som 
då blir viktigt är att de låtar jag väljer har instrumentet piano i sig. Även att instrumentet 
tar lika stor plats på de olika inspelningarna. Alltså att pianot har en ungefärlig liknande 
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roll i alla tre genrerna. Detta så att undersökningen istället kan fokusera på själva mu-
sikstilarnas variation och pianospelet i låtarna.  

 

SYFTE 
De tre genrerna jag har valt är alltså genrer jag vet att jag behärskar någorlunda men där 
jag inte alltid vet hur jag ska gå tillväga i musiken. När jag hört låtar och sett musiker 
som kan spela dessa har jag märkt hur mycket mer det finns att lära. I studien vill jag på 
ett så konkret sätt som möjligt kunna komma fram till vad som egentligen gör att en mu-
sikstil låter på ett visst sätt. Då mitt eget huvudinstrument är piano har jag valt att utifrån 
mitt eget och instrumentets perspektiv ta mig an denna undersökning. Syftet med studien 
är att undersöka genrespecifika sätt att spela piano och utveckla ett autentiskt musice-
rande.  

 

Frågeställningar 
För att förtydliga mitt syfte och ha en klarare bild att jobba emot har jag valt att utforma 
två frågeställningar:  
 
 

• Vilka typiska spelsätt finns att hitta inom jazz, pop och soul?  
 
Till den första frågan har jag undersökt hur pianisterna spelar på låtarna som är genrety-
piska. Här är det ljudande i fokus och utifrån de fyra musikaliska byggstenarna harmo-
nik, ackordstrukturer, rytmiseringar och kompfigurer har jag analyserat varje genre var 
för sig.  
 

 
• Hur kan jag använda de typiska spelsätten för att skapa autentiska genreva-

riationer? 
 

De stiltypiska spelsätten jag hittat har jag använt mig av i skapandet av tre egna variat-
ioner inom jazz, pop och soul. Det signifikanta för varje genre som jag utifrån byggste-
narna fick ut använde jag till att sätta ihop eget material. På en färdig ackordföljd har jag 
applicerat det jag i punktform fått fram om stilarna för att på så vis skapa tre egna kling-
ande genrevariationer.  
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BAKGRUND 
Då själva kärnan i mitt arbete var att analysera pianots spel inom olika musikstilar be-
hövde jag först fundera kring vad en musikstil egentligen är. Hur kommer det sig att låtar 
kategoriseras in i olika genrer och vad eller vem är det som styr detta? På nationalencyk-
lopedins digitala ordlista (ne.se 2020a) (ne.se 2020b) finns beskrivningar för orden stil 
och genre.  

Stil, term för enhetlighet i formkaraktär och hållning inom arkitektur, konst, musik, 
konsthantverk och inte minst litteratur och annan text. 

Genre, typ av konstnärlig framställning med vissa gemensamma stildrag eller inne-
hållsliga faktorer. 

 
Generellt skulle stil alltså kunna förklaras som något som beskriver att två ting liknar 
varandra. Genre blir en djupare nivå där flera stilar och andra faktorer finns gemensamma.  
 
Finns det några gemensamma nämnare för att musik ska anses tillhöra en viss stil eller 
genre? I boken Musikliv skriver författaren Lars Lilliestam (2009) att musikalisk stil be-
skriver hur musiken låter. Forskning om en musikstil skulle alltså bestå av analys av ex-
empelvis harmonik, rytm och tonförråd. En musikalisk genre beskriver författaren som 
”ett vidare begrepp än stil”.  Förutom själva musikstilen finns även textinnehåll, utseende 
och specifika sociala koder med i beräkningen (Lilliestam, 2009).  
 

Instrumentet  
Det moderna pianot är idag ett av de mest kända instrumenten i världen och har en gedi-
gen historia med rötterna tillbaka till 1700-talet (spelapiano.org, 2020). Tidigare hade det 
liknande instrumentet cembalo dominerat klaviaturinstrumenten. Bartolomero Cristofori 
kom i början av 1700-talet att ta fram ett instrument likt den moderna flygeln som fick 
namnet fortepiano. Namnet är italienska och står för starkt och svagt. Tidigare hade dy-
namiska variationer inte gått att spela. Under 1800-talet togs upprätta modeller fram och 
klaviaturen breddades även. Utveckling av fortepianot ledde i slutet av århundradet till 
den moderna flygen (spelapiano.org 2020). Under 1900-talet och framåt har pianot an-
vänds flitigt inom populärmusik och elektroniska varianter som fender rhodes och wur-
litzer togs fram. Tangenternas utseende eller klaviaturens uppbyggnad används också fli-
tigt och finns idag på till exempel synthesizers och digitalpianon.  
 
Pianot har sedan början varit ett viktigt element i exempelvis jazzens utveckling. Dess 
melodiska och harmoniska egenskaper har gjort instrumentet till ett av de mest 
mångsidiga inom genren och är ett viktigt verktyg inom jazzteori. Just möjligheten att 
presentera harmoniskt material ger instrumentet en viktig ackordpresenterande roll (wiki-
pedia.org, 2020a). Tack vare tangenternas omfång (88 stycken) på 7 oktaver finns möj-
ligheten att presentera klingande material i alla register. 
 
 

Autenticitet 
Ett begrepp som kan vara bra att nämna innan undersökningen presenteras är autenticitet. 
Det beskriver en slags grad av äkthet som kan användas för att tolka hur pass autentisk 
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en låt är dess musikstil. Man skulle kunna säga att ett visst antal faktorer eller kriterier 
behövs uppfyllas för att en låt ska kännas trogen dess genre. Lilliestam (2009) nämner i 
sin bok tre studier gjorda av Allan F. Moore, Torgny Sandgren samt författaren själv. Alla 
tre studierna belyser just autenticitet och i alla kan man hitta några återkommande teman: 
Ursprung, Kollektivet, Artistisk integritet, Det musikaliska skapandet och Texterna. Man 
skulle kunna säga att dessa tillsammans skapar en slags måttstock eller i alla fall en tyd-
ligare bild av hur autentiskt något är.  

 

Genrevalen och dess uppkomster 
Till mitt arbete har jag valt att undersöka pianospelet på tre genretypiska låtar inom jazz, 
pop och soulmusik. Förutom det jag tidigare nämnt har jag valt dessa då de alla härstam-
mar från USA. De är alla tre stora genrer med rötterna i bluesmusiken och den afroame-
rikanska kulturen. Deras ursprung är alltså gemensamt. 
 
I mitt musikhistoriska forskande upptäckte jag att jazzmusiken en gång i tiden var syno-
nym med jazzmusiken. I boken The Pop, Rock, and Soul Reader, skriven av David Brack-
ett (2005) står: ”From the early 1920s throught the mid-1940s, the two categories were 
often synonymous” (Brackett, 2005, sid. 10).  
 
Brackett (2005) beskriver också vad man skulle kunna säga ledde till popmusikens upp-
komst. Den tekniska utvecklingen under 1920-talet resulterade i en musikrevolution i de 
amerikanska hemmen. Tidigare hade människor endast haft skriven musik i form av no-
ter. Nu kunde de med hjälp av skivor och radio få höra musikerna spela på inspelningarna. 
En helt annan utgångspunkt när det kommer till en grogrund för att skapa genrer. Nu 
kunde det som hörde till musiken utöver det noterade materialet spridas vidare på ett helt 
annat sätt. Författaren lyfter i texten fram dåtidens största ”popmusiker”, ”King of Jazz” 
Paul Whiteman, som numera skulle gå under genren ”syncopated dancemusic”. Ett fak-
tum är alltså att jazzen kom först av de tre genrerna jag valt, men att genren alltså från 
början var populärmusik. Alltså den musik som de flesta lyssnade på i USA under den 
tiden. 
 
För att komma vidare i undersökningen måste jag alltså först kunna särskilja populärmu-
siken från jazzen. När delade sig de två genrerna? Varför blev jazzen en stil och popmu-
siken en annan? Kanske var just Paul Whiteman en av de som fick musikstilarna att gå 
skilda vägar. Är Whiteman egentligen popens fader? Vi kan i alla fall konstatera att jazzen 
kom först vare sig den i början var dåtidens populärmusik.  
 
Brackett (2005) beskriver Rythm and bluesartisterna B.B. King och Ray Charles. De an-
vände inslag av äldre countrymusik och gospel och med en mer noggrann arrangerad 
form bidrog de till att skapa genren. Skivförsäljningen av R&B:n, som representerades 
av afroamerikanska artister, växte hos vita amerikanska tonåringar under 50-talet. Artister 
såsom Chuck Berry, Fats Domino och Little Richard utvecklade sedan vidare denna genre 
och bildade det som kom att bli Rock and Roll. En genre som blev otroligt stor hos tonå-
ringarna. Så pass stor att jag tror man skulle kunna säga att Rock and Roll är den moderna 
popens ursprung. Med gospel och countrymusiken som R&B:n hade med sig blev den 
vidareutvecklade versionen Rock and Roll en slags genre skapad parallellt med och inte 
ur jazzen.  
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Jazzen fortsatte utvecklas som sin egen genre men inte längre under kategorin populär-
musik. Jazzmusiken som popgenre var som störst under 40-talet med storband ledda av 
till exempel Benny Goodman och Duke Ellington (Brackett, 2005) och togs alltså sedan 
över av Rock and Rollmusiken som utvecklats vid sidan om jazzen. Vi har nu lyckats 
bena ur var jazzen och popmusiken gick skilda vägar för att fortsätta som två egna mu-
sikstilar. Något som blir viktigt att ha med inför undersökningen av de tre genrerna.  
 
Något som kan vara värt att nämna är soulmusiken och dess uppkomst. Den uppstod som 
popen vid sidan om jazzen. Den var alltså inte först en tidigare genre som skapades av 
sin egen vidareutveckling. Istället uppstod den som popen av flera influenser från olika 
musikstilar. Att blanda R&B och dåtidens pop (rock and roll) tillsammans med faktorer 
som till exempel nya skivbolag, skapade i början av 60-talet denna genre (Brackett, 2005). 
(Mer om detta finns att läsa i den kommande beskrivningen av de tre genrerna). 
 
Då det finns oändligt mycket att skriva om i kommande beskrivningar av dessa tre genrer 
har jag valt att skriva utifrån vad som känns övergripande och relevant för undersök-
ningen. Jag har också valt att skriva om dem i ordning utifrån äldst till yngst.   

 

Genrerna 
 
Jazz 
Jazzen började vid sekelskiftet att skapas i New Orleans, Louisiana i USA. I hamn och 
järnvägsstaden möttes många kulturer. Många forna slavar från den amerikanska södern 
bodde i staden. Här fanns dock en stor acceptans gällande mångkultur jämfört med många 
andra platser i landet (Bruér &Westin, 2006). Staden var även en mötesplats för olika 
typer av kulturformer och ur detta kom så småningom jazzen att växa fram, främst tack 
vare den afroamerikanska arbetarklassen.  
 
Under 1910-talet kom många människor från New Orleans att flytta till Chicago i hopp 
om bättre ekonomiska liv. Jazzen började utvecklas i Chicago och ett växande nöjesliv 
ledde till jazzens utbredning. En av de allra största namnen inom genren som gjorde denna 
resa var Louis Armstrong (Bruér & Westin, 2006). Han var även en av de första som 
etablerade det improviserade solospelet inom jazzen. Just improvisation kom framöver 
att ha en betydande roll i genren.  
 
Efter första världskriget kom jazzen att breda ut sig som genre i USA. I New York tog 
musikaliskt skolade vita musiker till sig jazzen och blandade den med dåtidens dansmu-
sik. Detta var den tidigare nämnda Paul Whitemans guldålder och de jazzinfluerade dan-
sorkestrarna dominerade det glada 20-talet (Bruér &Westin, 2006). 
 
Till skillnad från New Orleans utvecklades musiken i norr av de influenser både svarta 
och vita bidrog med. Under slutet av 30-talet blev storbanden och det som kom att kallas 
swingmusik det mest populära och bandledarna Duke Ellington och Count Basie var två 
av de största (Bruér & Westin, 2006). Nya band med överrepresenterad del vita musiker 
växte också i popularitet och bandledarna Benny Goodman och Glenn Miller var stora. 
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Swingen och storbandsjazzen kom sedan att dominera under 30 och 40-talet (Bruér & 
Westin, 2006).  
 
Med tiden började musiker tröttna på storbandsjazzen och ville tillbaka till det mer trad-
itionella. Små ensemblegrupper bildades med fokus på improvisation och det solistiska 
spelet. Den nya riktningen som jazzen då tog blev mer virtuos och tekniskt avancerad. 
Genren Bebop var född och jazzen började lämna den folkliga ”pop”- status den tidigare 
haft. Trumpetaren Dizzy Gillespie och altsaxofonisten Charlie Parker var pionjärer inom 
detta (Bruér & Westin, 2006). 
 
Under femtiotalet gavs det ut mängder av jazzskivor och skivbolaget Blue Note var ett av 
de största. Stilen ”Cool” skapades och var till skillnad från Bebopens lite hårdare och 
aggressivare spelsätt, en avspänd och lågmäld stil. Tonerna innehöll ett mjukare legato-
spel med rak ton. Tenorsaxofonisten Stan Getz och trumpetaren Chet Baker kom att för-
knippas med denna stil. 1955 bildade trumpetaren Miles Davis sin grupp som blev de-
cenniets mest inflytelserika. Med Bebopen och Cool jazz i bagaget skapade han en egen 
stil och uttryck. I gruppen fanns även tenorsaxofonisten John Coltrane och även han 
skulle bli ett av de största namnen inom genren (Bruér & Westin, 2006). 
 
Under slutet av 60-talet började jazzen influeras av andra musikstilar. Jazz blandades med 
rock, funk eller latinamerikansk musik. Detta kom att kallas fusion. Miles Davis tog även 
in elektroniska instrument i sin musik. Efter detta avtog jazzens storhetsperiod men stilar 
som modal jazz och free jazz utvecklades. Att blanda jazz med andra musikstilar har se-
dan dess kommit att dominera jazzens utveckling (wikipedia.org, 2020b). 

 
Pop 
Enligt nationalencyklopedin är populärmusik ett begrepp för mer lättillgängligare former 
av musik och musikpresentation (ne.se, 2020c). 
 
Som jag tidigare fastslagit skulle man kunna säga att den första moderna popmusiken som 
kom att utvecklas till vad det är idag har sitt ursprung i 50-talet och Rock and Rollen. 
Chuck Berry och de tidigare nämnda var tillsammans med och skapade dåtidens populär-
musik. Dock har den kanske största av dem alla inte nämnts än. Elvis Presley, som i 
Bracketts bok (2005) får en utförlig beskrivning. Den under den här tiden helt nya musi-
ken blev en stor del av sin samtid och togs verkligen emot av den amerikanska ungdoms-
kulturen som i sig också var något nytt.  

Under 60-talet kom popmusikens sken att flyttas och istället lysa över England med gig-
anter som grupperna The Beatles och The Rolling Stones. Musiken hade med hjälp av 
bland annat skivor och radio tagit sig över atlanten. När man lyssnar på Beatles musik 
hörs tydligt influenser från amerikansk rock and roll och Rhytm and Blues. De inspirera-
des bland annat av Chuck Berry. Cirkeln slöts och popmusiken hade alltså utvecklats 
vidare. Med en mix av detta och ett mer traditionellt spelsätt från hemtrakten skapades 
något nytt. Brackett ger bandet stort utrymme i sin bok. Bandet blev ett kulturellt genom-
brott som blev starten för en ny trend. I USA var under den här tiden den inhemska popen 
dominerad av soulmusiken. Denna trend skulle sedan hålla i sig under 70-talet med till 
exempel The Jackson 5 i topp på Billboards listor under det decenniet. Gruppens sångare 
Michael Jackson kom sedan att kallas ”King of Pop”. Även discomusiken var stor under 
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samma tid (Brackett, 2005) och band som Abba och Bee Gees var stora. (wikipedia.org, 
2020c). 

Under 1980-talet (och sena 70-talet) ledde den tekniska utvecklingen till att synthar bör-
jade användas inom popmusiken. Musiken var dansvänlig och lätt att ta till sig. Under 
90-talet blev popmusiken influerad av andra genrers så som punk och grunge samtidigt 
som mer lättsmält musik med artister som till exempel Britney Spears och Backstreet 
Boys var stora. Under 00–20 talet har musiken utvecklats med hjälp av till exempel tv-
program som American Idol (wikipedia.org, 2020c). Lady Gaga och Avicii är idag stora 
namn och musik helt eller delvis skapad digitalt dominerar. Housemusik är ett exempel 
på detta. På Wikipedias sida om populärmusik står:  
 

En poplåt kan byggas upp på många sätt, men består vanligen av elemen-
ten intro, vers, brygga, refräng, stick och outro. Vilka av elementen som förekommer, 
och i vilken ordning, varierar kraftigt. 

 
I en poplåt finns många element som ända sedan 50-talet fortfarande finns kvar. Själva 
formen för hur en låt byggs upp liknar fortfarande varandra. Även enkelheten och lättill-
gängligheten är något som lyser igenom i popmusiken med enkla ackordföljder och me-
lodier.  

 
Soul 
Soulmusiken har som tidigare nämnda genrer också sitt ursprung i USA. Under slutet av 
50-talet låg R&B musiken lite i skuggan av Rock and Rollen. Samtidigt började R&B 
artister använda ett mer gospelinfluerat sound i musiken men också i texterna. Musiksti-
len började utvecklas och i takt med det fick den så småningom namnet Soul music. 
(Brackett, 2005). Musiken kom senare att ha en stark koppling till medborgarrättsrörel-
sen.  
 
Under 60-talet var genren som störst. De två samarbetande södra amerikanska skivbola-
gen Stax och Atlantic records konkurrerade med det norra och kanske största bolaget 
Motown (Brackett, sid. 173). Tillsammans dominerade de den amerikanska soulen under 
60 och en bit in på 70-talet. Stora namn som representerar soulen och är skapta ur Motown 
är: The Supremes, the Four Tops, the Temptations, Marvin Gaye, Mary Wells, Junior 
Walker, Smokey Robinson och Stevie Wonder. (Brackett, 2005).  
 
En av de absolut största namnen inom denna genre är sångerskan Aretha Franklin (signad 
av Atlantic Records). Förutom sin stora artistiska framgång var hon också starkt kopplad 
politiskt till medborgarrättsrörelsen, som även lyser igenom i hennes låttexter. (Brackett, 
sid. 194). Ett annat stort namn är bandet Booker T. & The MG´s som också användes 
som husband till inspelningarna av Stax artister (staxrecords.com). 
 
Under 70-talet avtog soulens storhetstid och musiken övergick exempelvis till funk och 
disco (wikipedia.org, 2020d). James Brown var nyskapande inom just funken (Brackett, 
2005).  
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Idag har musiken utvecklats till andra genrer eller övergått till olika subgenres. Utöver 
jazz, pop och soulens historia finns även några andra markörer som kan komma att på-
verka min studie om pianospel på de olika genrerna: 
 

Pianospelet 
Jonsson & Rydin (2000) beskriver hur avsaknaden av generella kompmönster bidrar till 
att det rytmiska spelet varieras mer eller mindre fritt inom jazz. I ensemblesituationer 
behöver jazzpianisten inte spela basstämman vilket leder till ett friare kompmönster och 
ett mer varierat spel, ofta högre upp på pianot och med solistiska inslag. Trots avsaknaden 
av helt fasta kompmönster förekommer ofta typiska rytmiseringar. Dessa är ofta synko-
perade rytmer i följd (Jonsson & Rydin, 2000). Pianospelet på jazz skulle alltså enligt 
Jonsson & Rydin bestå av mycket variation med en stor betoning på det fria och impro-
visatoriska.  
 
I boken The Pop Piano Book (Harrison, 1998) beskrivs ett typiskt pianokomp på en pop-
ballad. Enligt notexempel syns ett tydligt mönster i högerhanden med brutna tre-
klangsackord, bestående av åttondelsfraser. Alla toner i ackorden förekommer men är 
uppdelade i två toner på den första åttondelen och en ton på den andra. En tydlig uppdel-
ning finns mellan höger och vänsterhanden där vänsterhanden endast presenterar enstaka 
bastoner. Jonsson & Rydin (2000) presenterar tre sätt att kompa låten Tears in heaven 
(Clapton & Jennings). Dessa är även vanligt förekommande inom andra stilar. Det första 
kompsättet visar som i tidigare exempel en uppdelning mellan händerna där högerhanden 
presenterar treklangsackord och vänsterhanden spelar en baston i taget. Topptonerna i 
högerhanden följer låtens melodi. Det andra kompsättet visar en av de vanligaste komp-
figurerna bestående av fjärdedelsrytmer i högerhanden och punkterade fjärdedelar i väns-
ter som sedan blir till en åttondel. På det tredje exemplet visas även här brutna treklanger 
i högerhanden. Summerande spel för poppiano skulle enligt Jonsson & Rydin (2000) samt 
Harrison (1998) alltså vara en tydlig uppdelning av höger och vänsterhanden bestående 
av mycket treklangsackord i höger och grundtoner i vänster.  
 
Förutom nedskrivna ackordföljder eller efterharmoniserade pianoversioner på stiltypiska 
soullåtar, har jag svårare att utöver lyssning av låtar hitta konkret material för pianospel 
inom soulgenren. Jonsson & Rydin (2000) visar dock ett tydligt exempel som beskriver 
en generell pianokompbeskrivning för skivbolaget Motown. Fjärdedelar bestående av 
ackord i högerhanden och oktaver i vänsterhanden. Dessa spelas med stor tyngd och kan 
spelas både med jämna åttondelar och med triolfrasering. Även soulartisten Stevie Won-
ders låt I Wish presenteras och på vissa ställen följer treklangsackorden likt popmusiken 
körstämmorna (dock spelas denna låt på elpiano). De stiltypiska pianokompen på Tears 
in Heaven som Jonsson & Rydin presenterar beskrivs som vanligt återkommande i flera 
musikstilar. Då soulmusiken är nära besläktad med popmusiken tror jag just soulen skulle 
kunna ingå i den jämförelsen.   
 
 

De fyra musikaliska byggstenarna 
Till mitt arbete har jag valt att utifrån dessa musikaliska byggstenar undersöka pianospe-
let på de tre genrerna. De är alla grundläggande fundament som har stor påverkan på 
musiken. Exempel på andra musikaliska byggstenar är tempo och dynamik.  
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Harmonik 
Ordet harmonik beskrivs på nationalencyklopedin s hemsida (ne.se, 2020d) som ”sam-
lande benämning på musikens vertikala uttryckskvaliteter”. Enligt källan uppstod harmo-
nik då terser och kadenser kom i bruk under 1300-talet. Det är alltså det tonförråd som 
kan användas i skapandet av musik. Till exempel som skalor, flerstämmighet eller färg-
ningar. I Jazzharmoni 1+2 av Ola Bengtsson (1994) beskrivs utförligt hur ackord bildas 
med tonmaterial från olika skalor. Ackorden kan sedan utifrån skalorna utvecklas bero-
ende på hur många toner som läggs till och bildar då olika färgningar som klingar karak-
teristiskt till varje ackord.    

 
Ackordstrukturer 
Ackordsstrukturer eller läggningar är de olika uppbyggnader ackorden består utav. Ett 
ackord kan till exempel vara en treklang och fyrklang. Det kan även innehålla många fler 
färgningar/toner (Bengtsson 1994). Dessa ackord kan spelas i en enorm variation av sätt 
och ordningar.  

 
Rytmiseringar 
Nationalencyklopedin beskriver ordet rytm som ”Regelbunden växling mellan starkare 
och svagare moment i återkommande förlopp av olika slag; i synnerhet upplevelsen av 
denna växling” (ne.se, 2020e). 
 
I boken The Refinement of Rhythm Del 2 av Bengt-Olov Palmqvist (2008), kan man också 
hitta ett stycke som beskriver ordet rytm:  
 

Det är utom allt tvivel så att rytm utgör hjärtslagen och ryggraden i nästan alla musi-
kaliska genrer. Av det följer att rytmisk och metrisk precision är det viktigaste medlet 
för vitaliteten i ett musikframförande. Musikens slutliga karaktär utvecklas ur ett fan-
tasifullt tillämpande av dessa kunskaper enligt de riktlinjer som finns i kompositionen. 
Så fullbordas den kreativa processen från den ursprungliga notationen till att musiken 
framförs och avnjuts. (sid. x) 

 
Alltså utgör rytmen och de rytmiseringar som görs i skapandet av musik själva stom-
men i det musikaliska framförandet. De rytmer som spelas borde alltså ha stor påverkan 
på musiken och dess sound.  

 
Kompfigurer  
Ordet kompfigur skulle kunna förklaras som en summering av de tidigare nämda  
musikaliska byggstenarna. När ackorden som innehåller harmoniskt vokabulär ingår i en 
rytm, bildas en kompfigur. Alltså ett sätt att kompa eller spela till musiken.  
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METOD 
För att undersöka detta har jag valt att utifrån stiltypiska låtar analysera pianospelet inom 
jazz, pop och soul. Nedan följer upplägget av mitt arbete samt den forskningsmetod jag 
använt mig av. Efter det följer mitt val av dokumentation till mina tre egna variationer 
samt de artist och låtval jag gjort.   

 

Genomförande 
Jag började med att välja tre låtar var från varje genre som representerades av genrety-
piska artister. Tre jazz, pop och soullåtar. Alltså nio låtar. Artisterna och dess låtar valdes 
utifrån det jag studerat om autenticitet och genre. Låturvalen påverkades av att instru-
mentet piano behövde finnas med i musiken. Instrumentet behövde även ha ungefär 
samma spelmässiga roll på alla låtarna jag undersökte. Jag valde låtar där pianot har en 
kompande roll och valde att lyssna på hur pianospelet framfördes under låtarnas tema 
eller vers och refräng.  
   
Sedan lyssnade jag på varje genre och dess låtar var för sig. Jag lyssnade på dem utifrån 
de fyra musikaliska byggstenarna harmonik, ackordstrukturer, rytmiseringar och komp-
figurer. Det som jag utifrån mitt gehör hittade på låtarna presenterar jag nedan under ru-
brikerna Typiska spelsätt inom jazz, pop och soul. För att tydligare beskriva vissa hän-
delseförlopp i musiken där textmässig beskrivning kan vara svårt har jag valt att transkri-
bera vissa delar. Två av transkriberingarna hittade jag som färdiga nedskrivna och de 
andra har jag skrivit ned. Transkriberingarna ger ett kompletterande visuellt perspektiv 
och alla visar delar som utifrån de fyra musikaliska byggstenarna ofta förekommer på 
låtarna. Exempelvis specifika genomgående grundrytmer eller för låtarna typiska åter-
kommande mönster i ackorden. Notbilderna visar alltså typiska exempel för hur låtarna 
är konstruerade. Efter att ha lyssnat på låtarna i genreordning och hittat hur de musikaliska 
byggstenarna använts fick jag ut genretypiska sätt att spela piano på. I punktform sum-
merade jag tre genretypiska punkter var från varje byggsten. 
 
De egenheter och stildrag jag hittade om låtarna plockade jag ut och använde till mitt 
skapande av tre egna genrevariationer. I en färdigskriven ackordmall på 16 takter bestå-
ende av treklanger och typiska ackordföljder, förde jag in det jag lärde mig och skapade 
tre egna jazz, pop och soulvariationer. Jag tog alltså det jag i punktform fått fram om 
genrerna och applicerade dem på min ackordmall. Skapandeprocessen av mina egna kom-
positioner dokumenterades i en loggbok av ostrukturerad modell.  
 
Något jag trodde kunde komma att försvåra arbetet av mina tolkningar av genrerna var 
att få med det autentiska. Jag har inte en personlig koppling till genrerna på samma sätt 
som de som skapade musikstilarna. Att låtarna dessutom är från en annan tidsperiod än 
jag själv har upplevt skulle även kunna försvårat känslan av äkthet i musiken. De som då 
skrev musiken gjorde det utifrån dåtidens tidigare stilikoner och referenser. Det var även 
de som bröt ny musikalisk mark. Idag kan dessa tre genrer ses utifrån ett helt annat per-
spektiv då det nu går att blicka tillbaka på dem. Andra parametrar trodde jag också skulle 
kunna vara min egen bakgrund, utbildning och samhällsklass.  
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Konstnärlig forskning 
Till min uppsats har jag valt att använda mig av konstnärlig forskning. Efva Lilja (2015) 
skriver i sin text Konst, forskning; makt om detta. Där skriver hon: ”Konstnärlig forskning 
är den forskning som bedrivs av konstnärer som forskar i och genom konst”. Själva forsk-
ningen görs alltså på ens eget konstnärskap och tar sitt utryck i ens eget konstnärliga 
arbete. Förutom den forskning jag gör om genrerna är alltså skapandet av mina egna va-
riationer forskning i sig där resultatet lyser igenom i mina tre egenkomponerade genreva-
riationer.  

 

Ostrukturerad loggbok 
Skapandeprocessen av mina tre egna genrevariationer har jag valt att dokumentera i en 
loggbok. Författaren Cato Bjørndahl (2002) beskriver hur användandet av loggbok är en 
bra metod då du på ett systematiskt sätt sätter av tid åt reflektion av den egna praktiken. 
Genom den skriftliga reflektionen skapas en djupare förståelse över arbetsprocessen.  
 
Jag har i mitt arbete använt mig av en ostrukturerad loggbok. Arbetsprocessen dokumen-
teras succesivt från gång till gång. Det är fritt fram att skriva ned de tankar och reflekt-
ioner som dyker upp under de olika tillfällena. Detta skapar möjligheter att upptäcka saker 
du inte tänkt på tidigare (Bjørndahl 2002). 

 

Artist och låtval 
Utifrån den litteratur och de källor jag använt mig av är alla dessa artister stora namn som 
väl representerar dess genrer och samtid. Alla representerar även historiska guldåldrar 
som kom att influera stilarna och efterkommande musiker. Flera av artisterna var också 
aktiva under många år och var själva med och utvecklade musiken. De låtar jag valt måste 
alla ha en liknande pianistisk roll i sig. Då artisterna i huvudsak presenterar dess tema 
utifrån sång eller blåsinstrument har jag valt att välja låtar där pianot har en kompande 
roll. För att skala av har jag huvudsakligen valt att lyssna på pianots spel i temapresentat-
ionerna på låtarna. Alltså där själva melodin framförs eller sångens tema finns. Artister-
nas låtar har jag lyssnat på från https://open.spotify.com. De tre artister och låtar från 
varje genre jag har valt till min undersökning är: 
 
 
Jazz 

• Miles Davis - Blue In Green, album: Kind of Blue, 1959 
• Stan Getz - Pennies from Heaven, album: Stan Getz and The Oscar Peterson Trio, 

1958 
• John Coltrane - My Favorite Things, album: My Favorite Things, 1961 

 
Pop 

• Elvis Presley - Always On my Mind, 1972 
• The Beatles - Hey Jude, 1968 
• Abba - Dancing Queen, album: Arrival. 1976 
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Soul  
• Aretha Franklin - Respect, 1967 
• Stevie Wonder - Sign, Sealed, Delivered I´m Yours, 1970 
• Marvin Gaye - Let´s Get It On, album: Let´s Get It On, 1973 

 

RESULTAT OCH ANALYS AV GENRER 
Utifrån de fyra musikaliska byggstenarna harmonik, ackordstrukturer, rytmiseringar och 
kompfigurer har jag lyssnat på de tre låtarna inom varje genre. Jag har arbetat med varje 
genre var för sig i ordning. Först med en beskrivande del om varje låt. Sedan en analyse-
rande del som avslutas med ett stycke där mina slutsatser om de fyra musikaliska bygg-
stenarna presenteras. 

 

Typiska spelsätt inom jazz 
 
Blue in Green 
Redan i början syns tydligt att ackorden består av större klanger än treklanger och fler 
färgningar och skalor än endast dur eller mollskalor. Låten börjar på Gm7. Dock är det 
inte själva tonarten utan en transportsträcka till Dm7. Att låten går i Dm märks också 
tydligt i takt fyra och fem då Cm7 och F7 leder till Bbmaj7. Alltså det sjätte steget utifrån 
tonarten Dm.  
                  
                 
                 
   Dm:        IV-7                       V7                           I-7       Sub V7/VII       V7/VI   VI maj7 

 
Transkribering från: (youtube.com, 2020a) 
 
Vissa tonartsbyten görs i näst sista takten av temarundan då det dyker upp ett E7 med 
höjd femte och nionde ton, som naturligt leder till Am.  
 
De läggningar som görs spelas oftast i blockackord, sammanfogade med båda händerna 
och samtidigt med alla fingrarna. Då och då spelas också enstaka eller ett fåtal toner. 
Pianots roll på låten utöver att vara ackordbärare, är att fylla ut då temapresentatören 
(trumpet) inte spelar och att omsorgsfullt bygga vidare på rytmiska idéer. Detta visas på 
ett sparsmakat sätt upp.  
 
Huvudsakligen läggs ackorden ut i ett spann på ett slag före och ett slag efter basisten. 
Alltså på slaget, eller en fjärdedel eller åttondel innan eller efter. De rytmiseringar som 
görs är oftast idéer som utgår från samma rytm. Oftast som åttondelar i följd. Ackorden 
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byggs i rytmen uppåt i tonhöjden. Ibland presenteras ackorden ton-vis var för sig i arpeg-
gion.  

 
Pennies from Heaven  
Spelet i Pennies from Heaven utgår från ett harmoniskt komplicerat tonförråd men med 
en tydlig grund i C dur. Pianisten landar sällan på ackord utanför tonarten. Ackorden 
spelas mest i mitten av pianot. Höger och vänsterhanden samarbetar för att skapa klang-
erna. Tonerna i ackorden läggs också oftast ut samtidigt. Ackorden tas ibland ett halvt 
steg ovanifrån innan de läggs. Ackorden läggs kort ut på ett rytmiskt sätt.  De ”duttas” in.  
 

 
 
 
Många ackord läggs synkoperade innan basen lägger sin ton. Undantag görs ibland då 
ackordet blir C dur. Oftast sker det efter en fyratakters-period. Pianisten spelar tydliga 
rytmiska idéer både på och mellan saxofonens spel. För att bygga upp spelet i slutet av 
temat läggs ett rytmiskt slag på de ljusare tangenterna (A7). Efter det läggs en G-oktav i 
det mörkare registret. Ackordet som spelas i låten är under stunden G7.  

 
My Favorite Things 
Låten går till skillnad från de andra två i tre fjärdedelstakt. Låten går i Em. Här läggs ett 
tydligt kompmönster. Det börjar med en baston i vänsterhanden tillsammans med den 
akustiska basen, på åttondelssynkop in till ettorna. På ettan läggs kvinten (B). Efter det 
läggs uppfärgade treklangsackord i högerhanden en åttondel efter ettan och på tredje sla-
get. Detta mönster pågår under A-delarna och viss variation förekommer. I vänsterhanden 
läggs alltid E och B trots att ackorden i låten byts.  
 

 
 
 
I B-delen flyttas vänsterhanden upp och ackorden läggs med båda händerna i en annan 
lika tydlig rytm. På första slaget och efter en åttondel på andra slaget. 
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Utifrån stunden varierar pianisten spelet och ibland spelas endast de synkoperade andra 
slagen. I B-delen ändras tonarten till E dur. Ackorden som läggs flyttas ofta runt uppåt 
eller neråt inom E moll eller E dur på låten.  

 

Analys av jazzlåtarna 
Alla tre låtarna har sin stomme i ett eller två ackord per takt. De går alla i swing. Det 
mesta spelas i mitten av pianot och klangerna tas oftast gemensamt med båda händerna. 
Skillnader finns i sättet att kompa. I Blue in Green och My Favorite Things får ackorden 
generellt klinga ut längre än i Pennies from Heaven där de istället läggs ut kort. I alla tre 
låtarna finns ett mer komplicerat tonförråd än vanliga moll och durskalor. Strukturerna i 
själva låtarna skiljer sig lite då Blue in Green och My Favorite Things är lite mer experi-
mentella medan Pennies from Heaven håller en standardform teoretiskt. En äldre spelstil 
med mer kromatik finns i Pennies from Heaven. Den första och sista beskrivna låten utgår 
generellt sett från ett modus snarare än tonart. Detta märks extra tydligt i den sista då den 
endast bygger på två ackord. E moll och E dur. 
 
Som i Miles Davis första tre takter har Getz låt också ett tydligt mål att landa på i sin 
början. De första ackorden är en transportsträcka tillbaks till C med ett G7 innan. Låtarna 
går mycket i följd enligt det andra, femte och första stegen i tonarten (två, fem, ett). Ack-
orden består annars mycket av olika dominantackord som löses upp dit de vill landa. I 
My Favorite Things spelas istället en mycket fastare komproll med färgningar utifrån två 
ackord. I de tre låtarna märks den genrehistoriska utvecklingen från ett vertikalt till ett 
horisontellt spel. I Pennies from Heaven spelas det tydligt efter ackorden medan My Fa-
vorite Things har en helt friare uppbyggnad. Blue in Green ligger ungefär däremellan. 
Alla pianisterna spelar mycket olika med improvisatoriskt valda klanger och idéer utanför 
själva grundackorden.  

 

Slutsatser av jazzlåtarna 
 
Harmonik 

 
• Stor frihet och variation vad det gäller skalor och tonspråk. 
• Många färgningar på ackorden (spänningar som löses upp). 
• Harmoniken ändras utefter ackorden eller efter modus (horisontellt eller vertikalt 

spel). 
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Ackordstrukturer 
 

• Oftast stora klanger i form av blockackord där båda händerna tillsammans bidrar 
till klangen och ackordet 

• Oväntade tonartsfrämmande ackord (och tonarter) förekommer  
• Stora ”transportsträckor” förekommer med tydliga mål att landa på. Oftast i form 

av två, fem, ett eller dur-7 ackord som löses upp 
 

 
 
 
Rytmiseringar 
 

• Tydliga rytmiska idéer som omsorgsfullt utvecklas efter en tydlig grundidé  
• Ofta läggs ackorden på synkop. Undantag sker oftast på ettan i en ny period. 
• Spelas i swing 

 
 
Kompfigurer 
 

• Kompet varieras enormt mycket och det improvisatoriska och en lyhördhet till de 
andra musikerna styr kompsättet  

• Stommen är att presentera klanger men annars finns stor frihet i vad som spelas 
däremellan.  

• Vanligt att jobba med olika musikaliska material såsom mönster, kromatik eller 
tonlängd. 

 

Typiska spelsätt inom pop 
 
Always On my Mind 
Låten Always On my Mind är en ballad. Den går i G dur. Låtens grund ligger i ett piano-
komp som utgår från åttondelar. Det består av brutna treklanger som tas i högerhanden 
med två toner på den första åttondelen och en ton på den andra. De brutna treklangerna 
har tersen B som toppton och rör sig sedan neråt i ett mönster till närmaste ton inom det 
nya ackordet.  
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Ibland görs små fills med en ton i taget mellan de brutna treklangerna. I vänsterhanden 
spelas en oktav med grundtonen i det för närvarande ackordet, eller passager till och från 
de ackord som spelas. Exempelvis G-D/F#-Em i de första takterna eller i takt elva och 
tolv där C-G/B-Am-Am/G tas i vänsterhanden.  
 
I de fyra sista takterna då låten hamnar på dominanten (D) Spelas en treklang (D dur) 
med fyra toner en oktav upp som följer sångens rytm. Efter det rör sig pianot neråt och 
följer istället körens stämmor för att sedan fortsätta med grundkompet. 
 

 

 
Hey Jude 
Hey Judes grund består av treklanger som tas i högerhanden samtidigt. De spelas på varje 
fjärdedelsslag. I vänsterhanden spelas grundtonen i ackordet i form av en oktav. Medan 
högerhanden lägger samma komp spelar vänsterhanden en synkoperad rytm som börjar 
om efter varje takt. Kompmodellen upprepas på olika ackord. Då och då spelas korta 
åttondelsstämmor i högerhanden som följer sångmelodin.  
 

 
Transkribering från (youtube.com, 2020b) 
 
Innan refrängen kommer spelas ett fill med högerhanden som återkommer i rundan efter.  
I refrängen lägger vänsterhanden en nergång med början på Bb. Sedan rör sig basen neråt 
till E där ackordet blir C7/E och sedan C7. 
 

 
Transkribering från (youtube.com, 2020b) 
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Dancing Queen 
Versen på Dancing Queen börjar med en sparsmakad strikt rytm bestående av en punkte-
rad fjärdedelsnot och en åttondel som är överbunden till tredje slaget. Tonarten är A dur 
och läggs i höger i grundläge och oktav i vänster. I femte takten spelas tre toner, ett D och 
två E: n. Dessa toner är utdrag ur en sångmelodi som spelas samtidigt. Efter det spelas 
oktaver i två och trestrukna oktaven. Dessa oktaver bygger på den tidigare slingan samt 
fills och upprepning av en annan sångmelodi. 
 

 
 
 I refrängen hålls en annan stadig grundrytm i samma register som versen. Oktavfillsen 
återkommer även här och har en ifyllande effekt mellan sången. Pianisten använder också 
samma ton (A) som sången slutat på, som start till sina oktaver.  

 

Analys av poplåtarna 
Alla låtarna har en väldigt tydlig komproll som de håller sig till. Grundkompet bryts sällan 
på de tre men det förekommer. De har även gemensamma sätt att lägga ackorden på. 
Treklanger i högerhanden som förstärks med tydlig baston i oktaven i vänsterhanden. 
Detta tycker jag tydligt bekräftar Jonsson & Rydin (2000) och Harrisons (1998) teorier 
om typiskt spel för genren.  
 
Hey Judes och Dancing Queens pianospel spelas en oktav under Always on My mind. 
Själva kompfigurerna skiljer sig lite mellan de olika låtarna. Den första och sista har en 
mer rytmisk högerhand medan den andra har en mer rytmisk vänsterhand. De fills som 
görs är noga utvalda och sparsmakade. De bygger oftast på material från sången som 
antingen upprepar eller förstärker den. Oftast i form av tersstämmor eller oktaver. Då och 
då görs fills med enstaka toner på båda låtarna. Låtarnas grund är åttondelsbaserade men 
de visas i första och tredje låten upp i högerhanden medan det kommer fram i summan av 
vänsterhandens och högerhandens rytm på den andra låten.  
 
 

Slutsatser av poplåtarna 
 
Harmonik 

 
• Väl förankrad i en och samma tonart  
• Den högsta färgningen på ackorden är 7: or 
• Harmoniken ändras ibland av de bastoner eller treklanger som läggs 
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Ackordstrukturer 
 

• Grunden består av treklanger i höger och oktav i vänster 
• Ackorden läggs oftast mellan lilla och ettstrukna oktaven 
• För att förstärka kan oktavspann ovanför detta förekomma 

 
 
Rytmiseringar 
 

• Rytmerna i kompet rör sig endast mellan fjärdedelar och åttondelar 
• Tydliga rytmiska material som inte ändras särskilt mycket 
• Höger och vänsterhandsrytmerna skiljer sig rytmiskt alltid åt 

 
 
Kompfigurer 
 

• Väl utvalda och strukturerade kompfigurer som hålls ganska statiskt 
• Höger och vänsterhanden lägger inte gemensamt ackord utan vänsterhanden är 

snarare en förstärkning av basen 
• De fills som görs har sin grund i vissa påhittade figurer eller material som hämtas 

från sången. Oftast som enstaka toner, oktaver, eller ackordstämmor. 

 

Typiska spelsätt inom soul 
 
Respect 
Låten Går i C. Den börjar på G7 som går till F fram och tillbaks. I åttonde takten landar 
låten på C. Pianospelet i början består av fjärdedelar med vänsterhandsoktaver som läggs 
ut på ettorna i varje takt. De ringer sedan ut längre i takt 8–11 som är refrängen. Höger-
handen lägger treklangsbaserade ackordfills mellan vänsterhandsslagen i versen som inte 
följer sångmelodin. Dessa upplevs som improviserade och består antingen av stämföring 
mellan två till tre toner, eller enstaka toner. I refrängen färgas ackorden upp till sjuor. 
Både grundtonen och subdominanten. Högerhanden följer som grund sångstämmorna i 
refrängen men kompar fritt däremellan. Låten har generellt ett ganska rörligt komp men 
med grund i de starka vänsterhandsbastonerna. Högsta tonerna är inom ettstrukna okta-
ven.  

 
Sign, Sealed, Delivered I´m Yours 
Pianot har i sitt spel en väldigt tydlig roll då det fungerar som en stabil grund för de andra 
instrumenten. I högerhanden läggs treklanger på varje fjärdedelsslag liknande kompbe-
skrivningen enligt Jonsson & Rydin (2000). I versen går F dur till Dm. I slutet av vers-
rundan spelas en Bb-treklang som sedan efter en takt får en ny baston i vänsterhanden. 
Ackordet blir då C11. Efter det kommer en nergång i basen som rör sig på varje fjärdedel 
i Fm penta från F till F en oktav ner. Samtidigt hålls fjärdedelskompet i höger med en 
treklang på F dur.  
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Det stadiga fjärdedelskompet fortsätter i refrängen. Första ackordet F får i tredje slaget i 
refrängen färgningen G. Alltså F9. I andra takten spelas Bb dur och C11. Efter fyra rundor 
återkommer nergången som var i slutet av versen. Allt spelas som ljusast i ettstrukna 
oktaven. 

 
Let´s Get It On 
Hela temat bygger på samma ackordform. Eb-Eb/G-Ab-Bb. Ofta Bb11 eller Ab7 bero-
ende på vilket läge ackorden improvisatoriskt läggs. Ackordstrukturen är som de tidigare 
låtarna baserade på terser i höger och oktav i vänster. Stommen ligger i ackord som läggs 
ut på punkterad helnot och åttondel.  
 

 
 
Förutom det finns stor variation i högerhanden. Oftast läggs terser utefter tonarten (Eb 
dur) men i olika läggningar. Ibland skapar även treklangerna som läggs färgningar. Oftast 
utifrån Eb dur och mollpenta vilket ger ett bluesigt sound. Tonerna läggs även ibland inte 
ut rakt på tangenterna utan glider ner från tangenten ovanifrån. Ibland spelas också ljusare 
oktaver för att förstärka högerhanden. Oftast utifrån penta-fraser.  

 

Analys av soullåtarna 
Alla låtarna har generellt stabila kompfigurer som de andra instrumenten kan luta sig 
emot. Respect och Let´s Get It On har ett mer rörligt spel med ganska improvisatoriska 
fills. Att ”glida” på tonerna kan förekomma. Dessa utgår ofta från treklanger som läggs i 
olika lägen eller oktaver. Tonförråden har sin bas i vanliga durskalor och treklangsackord. 
Pentatoniska skalor förekommer ofta. Det är vanligt med färgningar som små 7: or, 9: or, 
höjda 9: or och 11: or. Alla låtarna spelas i ungefär samma tonregister. I alla hörs tydligt 
inslag från blues, i form av dominantackord på grundtonen och molltoner på durackord.  
 
 
 
 
 
 

&
?

#

#
b

b

26 Œ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ

˙̇ œœ œœ

D D/E D/F # œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ œœœ
˙̇ œœ œœ

G G/BA m7 œœœ œœ œœ œœ œœ
˙̇ ˙̇

C D œœœ œœ œ œœ œ œœ œ
˙̇ œœ œœ

G C D

&
?

b

b

30

œœœ œœœ œœœ œœœ
jœ œ jœ jœ œ jœ

œœœ œœœ œœœ œœœ œœ
jœ œ jœ jœ œ jœ

∑
∑

∑
∑

&
?

b

b

# # #

# # #

34

œœœ œœœ œœœ œœœ
œ œ œ œ œ œ œ œ

B b B b/A
œœœ œœœ œœœ œœœ
œ œ œ œ œ œ œ œ

B b/G G m/F

œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ
œ œ œ œ œ œ œ œ

C 7/E C 7 ∑
∑

∑
∑

&
?

# # #

# # #
b

b

39 ..œœ œœ ‰ J
œœ ..œœ

œœ ≈
..J

œœ

’ ’ ’ ’

E ..œœ œœ ‰ J
œœ ˙̇

’ ’ ’ ’

E

∑
∑

∑
∑

∑
∑

&
?

b

b

bbb44 ’’’’
’’’’

B b
’’’’
’’’’

B b/C
œœœ œœœ œœœ œœœ
œ œb œ œ

F /Eb /D /C

œœœ œœœ œœœ œœœ
œ œb ˙

/B b /A b F ∑
∑

∑
∑

2 Låtexempel Uppsats

& bbb50 .Û JÛ |
Eb Eb/G .Û JÛ |

A b B b11 ∑

&
?

bbb

bbb

53 ∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

∑
∑

3Låtexempel Uppsats



 20 

Slutsatser av soullåtarna 
 
Harmonik 
 

• Pentatoniska dur och mollskalor är vanligt. Annars utgår låtarna från vanliga dur 
och mollskalor  

• Färgningar som förekommer är 7: or, 9: or, #9: or och 11: or. 
• Referenser från blues förekommer (dominantackord på grundton och både små 

och stora terser på durackord) 
 
 
Ackordstrukturer 
 

• I huvudsak treklanger i höger och oktav i vänster 
• Treklanger som med olika bastoner skapar andra ackord är vanligt (T.ex Bb/C) 
• Vanligt med tersstämmor, oktavfills. Att ”glida” på tonerna förekommer.  

 
 
 
Rytmiseringar 
 

• Stabil grund i fjärdedelar och åttondelar 
• Ibland fills med fraser utifrån sextondelar 
• Vanligt att rytmisera utifrån sångens melodi i de fills som förekommer 

 
 
 
Kompfigurer 
 

• Tydliga kompfigurer blandat med vissa improviserade fills skapta ur treklanger 
• Kompfigurerna kan variera från rörliga till väldigt fasta 
• Vänsterhandens komproll är inte särskilt viktig utan fungerar mest som en för-

stärkning av instrumentet bas 

 

Summering 
Typiskt för pop och Soul är enkelheten som bidrar till en tydlighet. Pianospelet influeras 
improvisatoriskt nästan bara av ett instrument, oftast sång. Den tydlighet som finns inom 
de två genrerna är för det mesta förkonstruerad i vissa statiska kompfigurer eller mönster. 
Dock upplever jag att soulmusiken har en viss improvisatorisk sida som lyser igenom i 
alla fills som förekommer. Inom jazzen snappas idéer upp friskt från de andra musikerna 
som sedan överförs och tolkas in i stunden i ens eget spel. En mycket större variation 
finns. För att inte råka skapa otydlighet i spelet gentemot de andra musikerna finns en 
stark tydlighet istället i det improviserade spelet. Graden av eget improviserat material 
skiljer sig alltså mycket åt mellan genrerna.  
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För att slutligen besvara frågeställningen har pop och soul sin grunduppbyggnad i att 
ackord spelas i högerhanden och bastoner i vänsterhanden. I jazzmusikens typiska spel-
sätt är ackordstrukturerna helt annorlunda och båda händerna hjälps gemensamt åt till att 
skapa mer färgade ackord.  
 

RESULTAT OCH ANALYS AV GENREVARIATIONER 
Det typiska från varje genre jag fått ut från harmonik, ackordstrukturer, rytmiseringar och 
kompfigurer har jag nu använt till att skapa tre egna genretrogna variationer. Spelsätten 
jag hittat har jag applicerat på en ackordmall. De punkter jag ovan har summerat kommer 
jag alltså presentera utifrån mitt eget komponerande. Jag har gjort tre genrevariationer 
med syfte att försöka låta autentiska och trogna dess genre. Dessa presenteras först var 
och en där jag beskriver hur jag gått tillväga i mitt skapande. Efter det följer en mer ana-
lytisk del av de tre variationerna.  

 

Ackordmall 
Till skrivandet av de egna genrevariationerna har jag tagit fram en ackordmall på 16 tak-
ter. Denna mall innehåller en grund av enkla treklangsackord som är vanligt förekom-
mande i de flesta musikstilar. Tonarten, de 16 takterna och ackordens platser i mallen är 
de enda regler jag behöver förhålla mig till i ackordmallen. Jag kommer på denna mall 
applicera musikanalysen jag gjort av varje genre utifrån de fyra musikaliska byggste-
narna. Alltså alla de tolv typiska spelsätt jag i mina tre slutsatser upptäckt är vanligt före-
kommande. Nedan följer en bild av ackordmallen:  
 

 
 
Då tempo inte ingår som markör i min undersökning har jag valt att skapa mina kompo-
sitioner utifrån det ungefärliga spannet de tre referenslåtarna håller sig kring.  
 
 

Mina genrevariationer 
 
Jazzvariation   
Tanken var att skapa en slags övergripande kompositionsidé med några av byggstenarna 
som grund. I och med det kunde jag bocka av några av de punkter jag har summerat som 
byggstenar i musiken. Jag skrev i loggboken att jag ville få med kromatik, kontrasten 
mellan korta och långa klanger och utbyggnaden av rytmiska idéer. Det blev starten på 
min komposition. Då både vänster och högerhanden oftast bidrar till att skapa 
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gemensamma ackordklanger till skillnad från pop och soullåtarna, valde jag att redan från 
början visa det i spelet. Färgade fyrklanger i mitten av pianot med sin början på F dur 
(F69) som sedan rör sig i en tydlig riktning till dominanten via mellandominanter eller 2-
5-1.  
 
Under de åtta första takterna finns mixen av korta och långa toner i blockackorden. Fler 
ackord än i ackordmallen bidrog till den tydligare riktningen, kromatik och färgningar. I 
takt sex byggde jag vidare på en rytmisk idé, baserad på uppåtgående treklanger. Jag hade   
då fått en helhetsbild av kompositionen. I loggboken skrev jag att jag ville få med pedal-
basen som läggs i My Favorite Things. Detta för att visa både det vertikala och det hori-
sontella spelet som jag såg förekommer inom jazzen. Det äldre och det mer modernare 
sättet. Grunden från takt nio till tolv består av en oktavbas i Bb som läggs i vänsterhanden. 
I högerhanden jobbade jag med treklanger i kvarter som bidrar till olika modus. I takt 13 
spelade jag ackordet Gm(maj7). Detta för att få in den mollmelodiska skalan på Gm ack-
ordet vilket skapar fler färgningar och inlåning från G mollmelodisk. I slutet valde jag att 
bygga vidare på en i stunden rytmisk ide. Tonerna följer med uppåt i registret. I min egen 
genretolkning försökte jag få med det improviserade genom att först skriva de nya ackor-
den och sedan spela in olika versioner av de fyra första takterna. Tillslut kom jag fram till 
en bra modell. Detta gjorde jag sedan med de resterande takterna.  På så sätt fick jag en 
bra balans av det improviserade.  
 
Det som först slog mig då jag utifrån mina referenslåtar summerade det genretypiska 
inom stilen, var vilken tydlighet och riktning som användes i spelet trots den stora impro-
visatoriska variationen. I min loggbok skrev jag: ”Jag vill från början få med en tydlig 
riktning i ackorden”. Just riktningen och säkerheten tror jag behövs i låten då det annars 
förekommer mycket improviserat. Att skriva kompositionen tog ungefär en timme. Uti-
från byggstenarna upplevde jag att det var relativt enkelt att komponera.  
 
 

Popvariation 
Upplägget av arbetet på popkompositionen var samma som i jazzkompositionen. Jag ville 
på ett stilenligt och snyggt sätt få med alla punkter utan att det kändes påklistrat. Flera av 
dem står för en övergripande struktur så som tonarten och de färgningar som max får 
överskridas. Redan där gjorde genren mig begränsad till att använda vanliga dur eller 
mollackord med max 7: or som högsta färgning. Grundläggningarna blev terser i höger-
handen och oktaver i vänsterhanden. Jag började kompositionen sparsmakat med tre-
klanger i F som sedan blev till Bb dur i andra takten. Vänsterhanden fortsatte med F. I 
takt 5 valde jag att ta med högerhandskompet från Always on my Mind och en fallande 
basgång i vänster. Höjdpunkten blev i takt 9 och 10 då jag spelade ackorden lite högre 
upp i registret. I min loggbok står: ”Jag kommer också behöva skriva en virtuell sångme-
lodi över, där jag kan hämta mina fills ifrån”. Den virtuella sångfrasen visas i takt 10 och 
14 upp där leadmelodin rör sig från F, E och D. Först som två åttondelar och en fjärdedel 
och sedan som punkterad åttondel som blir till en överbunden sextondel och en åttondel. 
Denna fras valde jag att härma, men är uppbyggd av treklangsackord. De punkter jag fick 
ut gjorde att jag genast på ett positivt sätt blev väldigt begränsad i vad jag kunde skriva. 
Till skillnad från jazzkompositionen där nästan allt kunde förekomma blev poplåten väl-
digt tydlig i sin enkelhet. De få saker som spelas på de tre referenslåtarna förekommer 
väldigt statiskt och med en väldigt genomarbetad grundtanke. Grundmönstret bryts säl-
lan. Detta gjorde att appliceringen av punkterna väldigt konkret bidrog till att det snabbt 
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lät som jag ville. Till skillnad från jazzkompositionen upplevde jag här att jag behövde 
lära mig hela kompositionen utantill, som jag sedan satte på en hel tagning. Detta tyckte 
jag bidrog till att jag fick enkelheten i fokus i musiken.  

 
Soulvariation 
Som i de tidigare kompositionerna ville jag börja med en stabil grund och sedan lägga till 
om det var någon av punkterna som inte uppfylldes. I min loggbok skrev jag att jag ville 
börja med att skapa ett tydligt fjärdedelskomp i höger. I vänster ville jag få med tydliga 
markeringar på ettorna, långa toner och basgångar. Jag ville också få med rörelsen från 
subdominant till dominanten som skapar 11-ackord. Enligt min analysering av genren ska 
den stabila grunden varieras med improviserade fills inom penta eller durskalor och jag 
får glida på tonerna. För att förstärka ska oktaven spelas i högerhanden.  
 
De första takterna fick i höger det stabila fjärdedelskompet och i vänster-oktaver på et-
torna. Ackorden blev F i första takten och sedan Bb i andra. Då flera av de fills som spelas 
i referenslåtarna är baserade på sången valde jag att även här hitta på en sångmelodi som 
grund. Denna fras plockade jag upp i takt fyra som spelas i oktaver. I takt fyra och fem 
gjorde jag också en tydlig uppåtgående basrörelse. I takt åtta gör jag ett bluesigt fill en 
oktav över grundkompet. I takt 9 till 12 bibehåller jag den tydliga grunden och leder in 
de fyra sista takterna med oktavfills. De sista fyra takterna är en transportsträcka till C11.  
 
Jag upplevde som i tidigare kompositioner att det gick relativt fort att komponera utifrån 
de olika byggstenarna. Att först skapa en grundkomposition tror jag bidrar till en slags 
helhetsförståelse av sin egen komposition och referenslåtarna. Efter själva grunden kan 
sedan extra genretypiska detaljer tillföras. Jag tror till exempel att kompositionen hade 
låtit lika mycket soul även om jag inte hade glidit på tonerna, men det tillför extra stilty-
piskhet till stilen. Jag upplevde att de resterande punkterna enklare kunde vevas in i kom-
positionen då jag valde några av byggstenarna som utgångspunkt. Ibland fick jag även 
med punkter trots att en annan punkt besvarades. Detta tror jag visar att de ofta går hand 
i hand och gemensamt bidrar till stilen.  
 
 

Analys av de tre variationerna 
Att utifrån harmonik, ackordstrukturer, rytmiseringar och kompfigurer hitta genretypiska 
spelsätt som sedan användes till egna genrevariationer anser jag var bra då de olika bygg-
stenarna tydligt kunde komma fram och visas upp i utformandet av mina variationer.  
Ackordmallen bär på en grundläggande harmonik och en stabil grund. Detta gjorde det 
relativt enkelt att applicera det jag ville få fram om genrerna. 
 
I skapandet av variationerna märkte jag hur det improviserade och det egna materialet 
påverkade arbetet stort. Ens improviserade och egentolkande inverkan skulle kunna ses 
som en markör för hur pass autentiska variationerna blir. I skrivandet av popvariationen 
fanns redan från början ett tydligt kompmönster jag blev tvungen att hålla mig till. Tre-
klangerna i höger och oktaven i vänster. Från starten fick det musiken att låta till viss del 
autentisk. Själva enkelheten i sig bidrog till att det lät popmusik. Kompositionen blev 
egenskriven men utrymmet för andelen improviserat och eget material var begränsad. 
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Detta gjorde det relativt enkelt att skriva poplåten och den blev autentisk enligt mina tre 
referenslåtar.  
 
I soullåten fanns mer utrymme till egen kreativitet. Den lyste igenom på de fills som 
gjordes utifrån den virtuella sångmelodin. Dock hade jag fortfarande vissa restriktioner 
jag var tvungen att förhålla mig till. Ett bluesigt sound, den fasta sångmelodin och okta-
verna. Detta gjorde även här att min kreativitet hade vissa begränsningar men på ett po-
sitivt sätt då det skapade ett autentiskt soulsound.  
 
I jazzvariationen hade jag istället en mycket större frihet. Då klangerna här skulle spelas 
med mycket fler färgningar tillsammans med båda händerna fanns mycket fler möjlig-
heter. Jag hade utifrån det teoretiska och det klingande jag fått fram om genren en grund, 
men skrivandet av min egen genrevariation blev svårare att få autentiskt då jag hade 
mycket mer personlig prägel jag kunde tillföra i spelet. Det improviserade och det egna 
kreativa materialet hade mycket större utrymme vilket på sätt och vis gjorde det svårare. 
Enklare till en början då kreativiteten kunde styra mycket hur jag skulle överföra de stil-
istiska variationerna, men svårare efter hand då den autentiska prägeln inte skulle rubbas 
för mycket av mitt personliga spel. Det mer komplexa som finns i jazzen till skillnad från 
de andra genrerna gör den också mer svårtolkad. Min summering blir alltså att de typiska 
spelsätten jag fick ut från varje genre hade olika mycket autentisk påverkan på hur min 
egen variation skulle låta. Spelsätten jag fick ut från pop och soul kunde ganska direkt 
överföras till klingande autentisk musik medan jazzen hade mycket fler parametrar och 
flera förgreningar av de byggstenar jag använt mig av i sökandet efter genrernas säregen-
heter. Detta gjorde att jag fick fylla i de luckor jag ej fått fram om jazz med min personliga 
kreativitet. Kanske negativt ur ett autentiskt perspektiv men positivt ur ett improvisato-
riskt.   
 

Summering 
Utifrån de fyra musikaliska byggstenarna har jag nu valt tre viktiga punkter vardera under 
summeringarna som jag använt i skapandet av tre egna genrevariatiner. En pop, soul och 
jazzvariation. Min frågeställning lyder: Hur kan jag använda de typiska spelsätten för att 
skapa autentiska genrevariationer? Metoden jag använt mig av kan utifrån byggstenarna 
lätt överföras till klingande material. Då mina punkter till varje genre är relativt vida går 
de bra att använda. Dock blir överföringen mer precis i skapandet av popvariationen då 
punkterna mer bokstavligt kan tolkas. Svårast i jazzen där punkternas bredd istället bidrar 
till mindre exakthet. Där jag upplevde att punkter inte helt kunde översättas till musik, 
fyllde den personliga kreativiteten och ens egna genretolkande i resten. Alltså mitt per-
sonliga spel, tidigare kunskaper om autenticitet, och de fördomar jag har om hur musiken 
ska låta.  
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DISKUSSION 
Syftet med den här studien var att undersöka genrespecifika sätt att spela piano och ut-
veckla ett autentiskt musicerande. Utifrån det skapade jag två frågeställningar: Vilka ty-
piska spelsätt finns att hitta inom jazz, pop och soul? Hur kan jag använda de typiska 
spelsätten för att skapa autentiska genrevariationer? 
 
Efter att ha studerat och fått en ökad kunskap om de tre genrerna valde jag tre genrety-
piska artister från varje genre. Utifrån dem tog jag fram en stiltypisk låt var som kunde 
representera artisterna och genren de stod bakom. Dessa låtar använde jag för att få fram 
typiska spelsätt på piano som förekommer inom respektive genre. Här hade den första 
frågeställningen en central roll. Efter det använde jag de typiska spelsätt jag fått ut för att 
skapa tre egna genrevariationer som skulle låta autentiska och trogna dess genrer. Min 
kreativitet och tidigare stiluppfattning blandades med de slutsatser jag fått ut från varje 
genre. Här jobbade jag istället utifrån den andra frågeställningen.  
 
I bakgrundsavsnittet skriver jag om genrerna och dess uppkomster. Jag tror det var viktigt 
att få med ett bredare perspektiv än bara det klingande. I alla fall innan jag började med 
undersökningen för att via andra parametrar än själva musiken kunna hitta de stiltypiska 
artisterna. Jag skriver hur jazzen från början var dåtidens popmusik. Detta skulle alltså 
kunna tolkas som att en minskad popularitet bidrog till att jazzen gick från pop till jazz. 
Detta tror jag är intressant att reflektera kring. Popmusiken kommer alltid vara populär. 
Det är det själva namnet står för. Det är en genre som till skillnad från jazzen och soulen 
byter karaktär och flyttas fram och tillbaka stilar emellan där musiken för stunden upp-
skattas av flest människor. Detta är något som skulle kunna ha påverkat mitt resultat då 
de tre genrerna inte riktigt har samma utgångspunkt. De tre genrernas popularitet skulle 
också kunna påverka då det till exempel finns mycket mer fakta att hitta inom jazz än 
soul. En annan parameter är att popmusikens storhetstid under 60-talet var förankrad i 
England och inte USA som de andra genrerna (Brackett 2005). Dock tror jag inte någon 
av dessa brister påverkade min undersökning då fokus var att undersöka hur det faktiskt 
låter på piano. Alltså processen att översätta det ljudande materialet på ett stiltroget sätt.  
 
Något som däremot skulle kunna ha påverkat min undersökning är att Stan Getz inspel-
ning av Pennies from Heaven inte har med trummor. Då lyhördheten och inspirationen 
från de andra musikerna är så pass viktig i jazzgenren skulle avsaknaden av trummor 
kunna lett till att pianistens spel ändrades för att kompensera. Kanske skulle svaret på 
detta kunna finnas i pianistens mer rytmiska spel som inte förekommer på de två andra 
jazzlåtarna.  
 
Jag tycker sättet jag har arbetat på har gett mig en rättvis bild och förståelse om genrerna 
jag jobbat med. Utifrån källor och riktiga inspelningar av pianisterna har jag summerat 
pianospelen och gjort eget tolkande. Dock skulle man kunna fråga sig om de parametrar 
jag undersökt verkligen skapar en rättvis bild om stilarna. Till min studie har jag främst 
använt de fyra byggstenarna harmonik, ackordstrukturer, rytmiseringar och kompfigurer. 
Det har inte lagts lika mycket fokus på till exempel låtarnas tempon. För att få ut mer 
exakthet i de genretypiska spelsätten till framtida forskning skulle kanske fler parametrar 
än de fyra byggstenarna kunna adderas. Fler artister och låtar skulle också kunna läggas 
till i undersökningen. Jag anser ändå att de fyra byggstenar jag använt mig av är så pass 
grundläggande fundament att de alla påverkar stort hur musiken låter. Därför tycker jag 
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ändå att det här upplägget gav en relativt tydlig och klar bild av hur musiken faktiskt 
spelas på piano. 
 
Den här studien undersöker pianospel utifrån låtar. Skepsis skulle kunna finnas i detta då 
jag skriver att det är genrer jag ska undersöka. Fakta utifrån ett fåtal artister kanske inte 
kan representera hela musikhistorien. För att få en helt korrekt bedömning hade alla ar-
tister som finns inom varje genre behövt undersökas. Jag använder mig av utdrag ur den 
helheten. Min fördel tror jag istället ligger i just de artister jag har valt. Alla är stora namn 
som enligt exempelvis Berliner (1994) och Brackett (2005) var typiska för de genrer de 
representerade. De var också så pass stora att de själva gjorde avtryck och satte standarden 
för den. De är alltså namn som alla bär upp mycket av de genrer de representerar vilket 
jag tror leder till ett ganska korrekt resultat i min undersökning. Jag kanske inte direkt är 
en mästare på jazz, pop, och soul efter undersökningen, men jag har kunskap om hur 
väldigt stiltypiska artisters pianospel låter. Artisttypiska låtar som kommer av genrety-
piska artister, som i sin tur representerar genren i sig.  
 
I min forskning har som tidigare nämnt fokus legat på det klingande. Mitt skapande av 
genrevariationer. Något jag tror hade varit intressant för framtida forskning är fortsatt 
undersökning av autenticitet och social bakgrund kopplad till musik. Enligt Lilliestam 
(2009) är dessa utöver exempelvis de musikaliska byggstenarna markörer för musikens 
påverkan. Vad gör att en viss musik blir populär på vissa platser men inte andra? Min 
undersökning har utgått från jazz, pop och soul. Tre genrer som jag själv tycker om. Men 
i den musikakademiska miljön förknippas dessa tre ibland olika och värderas på olika 
sätt. Utifrån bakgrunden jag har från en musikhögskola skulle en tanke kunna vara att pop 
och soulmusiken hade varit svårast att tolka då det mest är jazz i utbildningen. Istället 
upplevde jag det tvärt om då jazzen utifrån sin komplexitet kräver mycket mer förståelse. 
Mycket fler stilistiska variationer och möjligheter att kunna ta till, för att bygga upp en 
lika rättvis genrevariation som de andra två stilarna. Då jazzen ändå har så stort fokus på 
improvisation är den samtidigt mer tillåtande än popen och soulen då mer utrymme finns 
för den egna kreativiteten. Det finns alltså både för och nackdelar som tillsammans kan 
påverka.  
 
I min bakgrund skriver jag om instrumentet piano och dess spel. Just spelet var något jag 
verkligen hade svårt att hitta litteratur kring. Det mesta jag hittade handlade om pianots 
utveckling eller instrumentets uppbyggnad. Oftast från klassiska pianisters perspektiv. 
Detta tror jag skulle kunna bero på den muntliga och gehörsbaserade traditionen av inlär-
ning inom den moderna musiken, vilket har bidragit till att det inte finns samma ned-
skrivna material än. Jag upplever att de flesta låtar inom afro genren transkriberas utifrån 
generella ackordskisser eller med ackord och melodi. Då materialet inte skrivs ner exakt 
i samma utsträckning som exempelvis klassisk musik var det relativt svårt att hitta kon-
kreta bevis för själva pianospelet. De flesta notböcker jag hittade gällande jazz, pop och 
soul beskrev endast genrerna via noterna. Utifrån stiltypiska artister visades transkribe-
ringar av pianospel eller egenkomponerade pianoversioner upp. Till mitt arbete hade en 
mer utvecklad litteratur behövts där alla noterna studerats och summerats till typiskt pia-
nospel. Just Jonsson & Rydin (2000) tycker jag gjorde detta då de tydligt ställde låtar mot 
varandra för att jämföra dem. De fokuserade på själva spelet och gjorde analyseringar likt 
mitt eget arbete. Jag tror det finns mycket möjligheter för vidare forskning om stiltypiskt 
pianospel då jag upplevde en brist i litteraturen kring detta. 
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